
Copia 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

       Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                                    SI x    NO � 

Reg. Area  n.     3   del  19/01/2021 

DETERMINAZIONE N. 19  del  19/ 01/2021 

Oggetto: Revoca della determinazione n. 602 del 02.12.2020, avente ad oggetto “Bonifica straordinaria e di 

somma urgenza dell’area esterna all’isola ecologica ubicata nell’area PIP Impegno spesa ed 

affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGS 50/2016 e s.m.i. alla  

Ditta “E.W.&T srl Eco Works & Trans con sede in Crotone.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

In seguito all’alluvione che ha colpito il territorio del Comune di Cirò Marina nei giorni  21 e 22 novembre  

2020, nell’area esterna all’isola ecologica ubicata nella zona PIP è stato registrato l’aumento incontrollato di  

materiale ingombrante frammisto a rifiuti indifferenziati, con ogni probabilità anche a causa della necessità 

dei  cittadini di liberarsi di arredi, elettrodomestici, suppellettili danneggiati dall’alluvione; 

 

Lo stato di fatto presente nell’area esterna alla citata isola ecologica costituiva un serio pericolo per  

la salubrità dell’ambiente e per la salute dell’igiene pubblica e, oltre a ripercuotersi negativamente sulla  

comunità,  stava compromettendo la continuità del servizio della base di elisoccorso, posta nelle immediate 

vicinanze; 

 

Tale situazione veniva  ulteriormente aggravata dalle difficoltà di conferimento presso la discarica 

Autorizzata,  che ha rallentato il servizio di raccolta e smaltimento di rifiuti già affidato a E.W.&T srl Eco 

Works &Trans con sede in Crotone, giusta determina dirigenziale n. 68 del 14.02.2017 poi prorogato con 

successiva determina dirigenziale n. 239 del 12.05.2017;   

 

alla luce della suindicata situazione, bisognava intervenire in maniera urgente e contingibile al fine di 

superare in tempi rapidi la situazione di emergenza e di tutelare la salubrità dell’ambiente, la salute e 

l’igiene pubblica nonché per evitare la chiusura di un servizio di pubblica utilità quale è la base 

dell’elisoccorso; 

 

pertanto con determinazione n. 602 del 2.12.2020 veniva  disposta la bonifica straordinaria e di somma 

urgenza dell’area esterna all’isola ecologica ubicata nell’area PIP; 

 

l’ATO 3 presso il Comune di Crotone, investita del problema, nonostante le reiterate richieste di 

autorizzazioni al maggior conferimento, avanzate dal Comune di Cirò Marina in persona del Sindaco p.t., sia 

verbali, che  con PEC del 15.12.2020 e, nonostante si registrava un principio di incendio avuto nella stessa 

zona circostante l’isola ecologica,   fino alla data del 31.12.2020 non ha dato alcuna risposta alle richieste 

fatte; 

 

alla data del 18 gennaio 2021 i rifiuti presenti  nell’area esterna alla citata isola ecologica non risultavano 

rimossi, e né tanto meno smaltiti, rendendo praticamente vana la disposizione data con la citata determina 

n. 602 del 19/01/2020; 

 

Tutto ciò premesso  



CONSIDERATO il lungo ed inutile lasso di tempo trascorso dal 02.12.2020 - data di pubblicazione della 

determina n. 602, avente ad oggetto Bonifica straordinaria e di somma urgenza dell’area esterna all’isola 

ecologica ubicata nell’area PIP;   

 

CONSIDERATO  che la citata determina era stata adottata stante l’urgenza e l’impossibilità di differire 

l'intervento ad altra data;  

 

ACCERTATO QUINDI che a causa dell’inutile decorso di 47 giorni dall’adozione della delibera n. 602 del 

2.12.2020, avente ad oggetto Bonifica straordinaria e di somma urgenza dell’area esterna all’isola ecologica 

ubicata nell’area PIP è venuto meno il carattere dia somma urgenza che ne aveva imposto l’adozione; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 602 del 2.12.2020,  avente ad oggetto la bonifica straordinaria e di 

somma urgenza dell’area esterna all’isola ecologica ubicata nell’area PIP con cui si incaricava la  Ditta 

E.W.&T srl Eco Works & Trans con sede in Crotone, il risanamento dell’intera area circostante l’isola 

ecologica; 

 

TENUTO CONTO di quanto sopra esplicitato; 

 

VERIFICATO il disposto della determinazione n. 602 del 02.12.2020; 

 

VALUTATO CHE a causa del mancato smaltimento dei rifiuti in modo urgente,  le disposizioni della 

determina  n. 602 del 02.12.2020, alla data odierna, risultano vanificate e non  più opportune  per 

sopravvenute e/o mutate circostanze di fatto;  

 

RILEVATO CHE  l’articolo 21-quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che “Per sopravvenuti 

motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 

momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 

attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento 

amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da 

altro organo previsto dalla legge”; 

 

 RITENUTO CHE sussistono idonee e legittime ragioni affinché  si possa addivenire ad  avvalersi della facoltà 

di revocare la determinazione n. 602 del 02.12.2020;   

 

CONSIDERATO CHE alla data del 18/01/2021 i rifiuti presenti  nell’area esterna alla citata isola ecologica 

non risultano rimossi, e né tanto meno smaltiti; 

 

ACCERTATO  QUINDI che la revoca implica la inidoneità del provvedimento revocato a produrre  effetti.  

 

DATO ATTO che la presente determina non comporta impegna di spesa 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la L. 241/1990 e s. m. e i. 

D E T E R M I N A 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante del presente atto; 
 

Di prendere atto, per quanto argomentato,  dell’ intervenuto  mutamento della situazione di fatto non 

prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento dirigenziale n. 602 edel 02/12/2020; 

 

Di revocare pertanto la determina n. 602 del 2.12.2020 ad oggetto:  Bonifica straordinaria e di somma 

urgenza dell’area esterna all’isola ecologica ubicata nell’area PIP Impegno spesa ed affidamento del 

servizio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGS 50/2016 e s.m.i. alla  Ditta “E.W.&T srl Eco Works 

& Trans con sede in Crotone” . 

Il responsabile Area Tecnica  

Edil. Urb. Dem. Patr. 

 f.to Ing. Giuseppe Marino 

 



 
 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Tecnica avente per oggetto: 

Revoca della determinazione n. 602 del 02.12.2020, avente ad oggetto “Bonifica straordinaria e di somma urgenza 

dell’area esterna all’isola ecologica ubicata nell’area PIP Impegno spesa ed affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.LGS 50/2016 e s.m.i. alla  Ditta “E.W.&T srl Eco Works & Trans con sede in Crotone. 

 

REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………... 

 

L’Ufficio Segreteria Generale 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data  

 

:……………………. al N …………  
L’addetto alla 

pubblicazione  

Francesco Valente 

 


